CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PODER LEGISLATIVO

e-mail: poderlegislativodepimentabueno@hotmail.com
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 – Fone (69) 3451-2015

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 9ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO-RO.

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às 19 horas,

no Prédio da Câmara Municipal de Pimenta Bueno-RO, localizado à Avenida

Castelo Branco, novecentos e trinta; sob a Presidência do Vereador Paulo

Adail Brito Pereira, do Partido do Movimento Democrático Brasileiro, estiveram

presentes os Senhores Vereadores: do Partido Progressista: Sóstenes da Silva

Mendes e Claudina Jaske Felberg; do Partido Democrático Trabalhista: Marcos

Venício de Carvalho; do Partido Socialista Brasileiro: Alexandre Aparecido de

Oliveira, Sandro Rogério Clarindo Ferreira e Sérgio Aparecido Tobias; do

Partido Trabalhista Brasileiro: Paulo Rogério Ferreira dos Santos e Sidnei

Marcos Mendes e do Partido Social Democrático: Jordana Fonseca Ferreira;

Invocando a Proteção de Deus e observando o Quórum Regimental, o

Presidente abriu os trabalhos secretariado pelo Vereador Marcos Venício de

Carvalho. O Presidente convidou a Prefeita Senhora Juliana Araújo Vicente

Roque e o Deputado Estadual Cleiton Roque a fazerem parte da Mesa.

Convidou todos a se postarem de pé para ouvirem o Hino Municipal. Lidos os

Ofícios nºs: 055, 056, 061 e 062/2017 da Prefeita Municipal. Lidos os Projetos

de Lei nºs: 2.598 a 2.601/2017 do Poder Executivo Municipal. Fez uso da

Tribuna o Deputado Cleiton Roque e a Prefeita Juliana Roque. Lidos os Ofícios

nºs 608/2016 e 038/2017 da Prefeita Municipal, encaminhando os Movimentos

Contábeis de novembro e dezembro de 2016 e seus anexos da Prefeitura

Municipal. Lidos os Ofícios nºs 116/2016 e 004/2017 do Secretário Municipal

de Assistência Social, encaminhando os Movimentos Contábeis de novembro e

dezembro de 2016 e seus anexos da referida Secretaria. Lidos os Ofícios nºs

390/2016 e 010/2017 do Secretário Municipal de Saúde, encaminhando os

Movimentos Contábeis de novembro e dezembro de 2016 e seus anexos da

referida Secretaria. Lido o Ofício nº 079/2016 da Presidente da Agência

Reguladora, encaminhando o Movimento Contábil de novembro de 2016 e

mailto:poderlegislativodepimentabueno@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PODER LEGISLATIVO

e-mail: poderlegislativodepimentabueno@hotmail.com
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 – Fone (69) 3451-2015

seus anexos da referida Agência Reguladora. O Presidente informou que os

referidos balancetes, bem como os Movimentos Contábeis de novembro e

dezembro de 2016 da Câmara Municipal, estariam na Secretaria Financeira

desta Casa de Leis a disposição de todos para qualquer averiguação. Lido o

Ofício nº 20410/2016 do Ministério da Defesa Secretaria Geral, encaminhando

o Termo de Convênios nºs 109/DPCN/2016 e 826789 celebrado entre a

Prefeitura e o Ministério da Defesa, no âmbito do Departamento do Programa

Calha Norte. Lido o Ofício nº 011/GV/2017 da Vereadora Dina da Maderon.

Lido o Requerimento nº 001 do Vereador Alexandre Oliveira, colocado em

única discussão, tendo o Vereador Paulo Danone solicitado inclusão do nome

no Requerimento e o Vereador Alexandre Oliveira concordou, colocado em

única votação, sendo aprovado por unanimidade. Lidos os Requerimentos nºs:

002 do Vereador Alexandre Oliveira e 003 da Vereadora Dina da Maderon,

colocados em única discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.

Lidas as Indicações nºs: 001, 009, 027, 029, 030, 038 e 050 do Vereador

Sérgio Tobias; nºs: 002, 003, 033, 034 e 036 do Vereador Sidnei Marcos

Mendes; nºs: 004, 007, 008 e 039 do Vereador Marquinhos do Cristal; nº 005

dos Vereadores Marquinhos do Cristal e Sidnei Marcos Mendes; nº 006 dos

Vereadores Marquinhos do Cristal e Sérgio Tobias; nºs: 010, 044 e 047 do

Vereador Paulo Adail; nºs: 011, 012, 015, 016, 017, 020 a 024, 026 e 28 do

Vereador Alexandre Oliveira; nºs 013 e 025 dos Vereadores Alexandre Oliveira

e Jordana Ferreira; nºs: 014, 018 e 019 dos Vereadores Alexandre  Oliveira e

Sidnei Marcos Mendes; nºs: 031, 035 e 037 do Vereador Sandro tuca; nº 032

dos Vereadores Sandro Tuca e Sidnei Marcos Mendes; nºs: 040, 042, 043 e

049 do Vereador Sóstenes Silva; nº 041 dos Vereadores Sóstenes Silva,

Marquinhos do Cristal, Sérgio Tobias e Sandro Tuca; nº 048 dos Vereadores

Sóstenes Silva e Marquinhos do Cristal; nºs: 045 e 046 do Vereador Paulo

Danone e nºs: 051 e 052 da Vereadora Dina da Maderon. O Presidente

determinou o envio das Indicações a quem de direito, conforme reza o

Regimento Interno desta Casa de Leis. Sem que houvesse mais matérias para

mailto:poderlegislativodepimentabueno@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PODER LEGISLATIVO

e-mail: poderlegislativodepimentabueno@hotmail.com
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 – Fone (69) 3451-2015

serem lidas, o Presidente franqueou a Tribuna aos Vereadores inscritos em

Tema Livre, pelo espaço de tempo de 15 minutos, com direitos a apartes. Fez

uso da palavra os Vereadores: Alexandre Oliveira, Sérgio Tobias, aparteado

pelo Vereador Alexandre Oliveira, Paulo Danone, Jordana Ferreira, Marquinhos

do Cristal, Sóstenes Silva e Paulo Adail. Sem que houvesse mais inscritos para

fazer uso da Tribuna e nenhum Vereador ter solicitado o Intervalo Regimental

foi feita a Chamada Regimental e constatou-se a presença de todos os

Vereadores. O 1º Secretário convidou os Membros das Comissões para se

reunirem na quinta-feira, para analise e emissão de pareceres quanto aos

Projetos. O Presidente convidou todos os Vereadores para uma reunião em

seu Gabinete quinta-feira dia 02/02/2017 às 08 horas, para definir a

composição da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar e a possibilidade de

mudança do horário da Sessão para ocorrer à transmissão ao vivo. Não

havendo matérias na Ordem do Dia para apreciação e nem Vereadores

inscritos em Explicação Pessoal e nem pelas Lideranças Partidárias, o

Presidente declarou encerrada a sessão e eu, Marcos Venício, lavrei a

presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais membros da Mesa. Pimenta Bueno, em 30/01/2017.

mailto:poderlegislativodepimentabueno@hotmail.com